
 

 

           
 ORIGINALE 
_______________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 
 

ESTRATTO DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTO N. 35  SEDUTA DEL 24.03.2022 
     
  

OGGETTO: OBIETTIVI  DI  ACCESSIBILITÀ AGLI STRUMENTI INFORMATICI DEL 

COMUNE DI GALLICANO PER L'ANNO 2022.          
 

L'anno duemilaventidue e questo giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 

17.35, in modalità telematica, si è riunita la giunta comunale per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno. 
 

Vista la deliberazione del 16.03.2020, n. 31, avente a oggetto “disposizioni per la  
gestione  delle  sedute della giunta comunale  in  modalità  telematica  durante  il  periodo 
di emergenza causato dal covid-19.”; 
 
Tenuto conto di quanto disposto: 
- dall’art. 73 del Decreto Legge del 17.3.2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 
27, il quale dispone che: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-
19 e fino alla data di cessazione dello  stato di  emergenza deliberato dal Consiglio dei 
ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane 
e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute 
in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o 
dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti 
lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 
individuate da ciascun ente”; 
- dal decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la 
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva 
(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020.”, e in particolare l’articolo 1, comma 1, che proroga al 
31 gennaio 2021 lo stato emergenziale; 
 
Richiamato il DPCM 18 ottobre 2020, articolo 1, lettera d), punto 5, il quale stabilisce che 
“nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza 
salvo la sussistenza di motivate ragioni” e il DPCM del 24 ottobre 2020, articolo 1, comma 
9), lettera o) con il quale tale previsione è stata confermata. 
 



 

Deliberazione n. 35  del 24.03.2022 2 

Considerato il dovere in capo a questa amministrazione di contribuire, per quanto 
possibile, alle misure di contenimento del virus Covid-19, a scopo preventivo e di tutela 
dell’igiene e della salute pubblica, in attuazione delle disposizioni in precedenza 
richiamate i lavori dell’odierna Giunta comunale avvengono in modalità telematica 
mediante collegamento da remoto.  
 
Ore 17:35, all’appello del Segretario comunale risultano presenti in collegamento i 
seguenti componenti:  
- n. 5 (Sindaco, Bacchini, Ponziani, Lucchesi e Simonini);  
 
Assiste il Dr. Francesco Borghesi, segretario del comune.  
 
 

 

IL PRESIDENTE 
 
riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per l’assunzione delle 

deliberazioni, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere 
ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

 tale normativa e stata rinnovata nel 2018; 

 il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva 
(UE) 2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli 
enti pubblici”; 

 in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della Legge n. 4 del 2004 e 
quello di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti 
della società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla 
partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita; 

 con il concetto di “accessibilità”, la Legge n. del 2004, come modificata dal Decreto 
legislativo 106/2018, si riferisce alla “capacita dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti 
web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze 
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, 
anche da parte di coloro che a causa di disabilita necessitano di tecnologie 
assistite o configurazioni particolari”; 

 tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, 
hardware e software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo 
le condizioni di svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai 
sistemi informatici;  

 l’accessibilità, quindi, investe sia i gli elementi hardware, che i prodotti software, 
pagine web incluse, delle pubbliche amministrazioni; 

 

Preso atto che: 



 

Deliberazione n. 35  del 24.03.2022 3 

 il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni 
anno, le amministrazioni provvedono a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi 
di accessibilità per l'anno corrente”; 

 la pubblicazione degli obiettivi e effettuata secondo le prescrizioni contenute nella 
Circolare n. 1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

 sul sito web della medesima Agenzia e disponibile l’applicazione “Obiettivi di 
Accessibilità” che, attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la 
pubblicazione degli obiettivi; 

 

Ritenuto di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici, in attuazione 
dei principi della Legge n. 4 del 2004, del Decreto legislativo 106/2018 e del comma 7 
dell’articolo 9 del DL 179/2012, di questo Comune per l’anno 2022 per la predisposizione 
e la relativa pubblicazione degli stesi, prevista dalla legge, come di seguito riportati:  

 

OBIETTIVO INTERVENTO DA 

REALIZZARE 

TEMPI DI 

ADEGUAMENTO 

 

 
SITO WEB 

ISTITUZIONALE 
 

 
Formazione - Aspetti normativi 

 
31 dicembre 2022 

 

 
FORMAZIONE 

 

 
Formazione - Aspetti normativi 

 
31 dicembre 2022 

 

 

Visti: 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. 
09.01.2004 n. 4 per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi 
generali per l’accessibilità agli strumenti e sistemi informatici; 

 il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie 
per la verifica dei siti web pubblici;  

 il D.lgs. 07.03.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale, 
Responsabile della Transizione Digitale, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria dell’Ente e che pertanto non è necessario acquisire il 
parere del Responsabile del Settore Finanziario in merito alla regolarità contabile, ai sensi 
degli artt. 49, 147bis e 153, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, gli Obiettivi di Accessibilità 
agli strumenti informatici del Comune di Gallicano per l’anno 2022, compatibili con 
l’applicazione web dell’AGID, descritti in narrativa; 
 

2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione, entro il prescritto termine del 31 marzo, degli 
obiettivi di cui al punto precedente, ai sensi del D.L. n. 179/2012, sul sito web 
istituzionale comunedigallicano.org nell’apposita sezione denominata 



 

Deliberazione n. 35  del 24.03.2022 4 

“Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti/ Accessibilità e catalogo dei dati, 
metadati e banche dati/Obiettivi di Accessibilità”. 

 
3. DI PUBBLICARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2022 sul portale 

https://form.agid.gov.it nella apposita sezione dedicata. 
 

4. DI DEMANDARE al Responsabile della Transazione Digitale il monitoraggio del 
raggiungimento di tali obiettivi, nonché di demandare ai titolari di P.O., ognuno per il 
Settore e le materie di propria competenza, tutti i successivi ed eventuali adempimenti 
di attuazione del presente provvedimento. 

 
5. DI COMUNICARE ai Capigruppo Consiliari l’adozione della presente Deliberazione 

contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 
125 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

6. DI COMUNICARE il presente atto in elenco ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000. 

 

 

 

 

 

 

- Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 267/2000, dando atto che non si rende necessario ai sensi dello stesso articolo 
il parere di regolarità contabile; 

- visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
267/2000; 

- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 
 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione. 

 
Quindi, stante l’urgenza a provvedere: 

 
- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 

 
DELIBERA 

 
- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 



 

Deliberazione n. 35  del 24.03.2022 5 

COMUNE DI GALLICANO 

-PROV. DI LUCCA- 
 

 
 
Proposta deliberazione G.C.  Art.49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 e successive modifiche 
 
 

OGGETTO: OBIETTIVI  DI  ACCESSIBILITÀ AGLI STRUMENTI INFORMATICI DEL 

COMUNE DI GALLICANO PER L'ANNO 2022.          

 
 

 

 

 

 
UFFICIO PROPONENTE SEGRETARIO COMUNALE 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
 
Gallicano,24.03.2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT. FRANCESCO BORGHESI 

 

 

 



 

Deliberazione n. 35  del 24.03.2022 6 

 
 
 
Letto e sottoscritto, all'originale dal presidente e dal segretario comunale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  COMUNALE 
  Dott.David Saisi   Dott. Francesco Borghesi 

 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata sul sito informatico del Comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) in 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.6.2009, n. 69. 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 Dott.ssa Giuly Santino 

Lì, 05.04.2022  
                                                                                            

 
 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata in copia sul sito informatico del 
comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) dal 05.04.2022              al          20.04.2022 ai 
sensi dell’art. 124 comma 1 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
  

                                                                                                                  

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 Dott.ssa Giuly Santino 

 
Lì, …………………... 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

           Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………….., ai sensi   
dell’art. 134, comma 3 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
 

                                                                                                                   

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 Dott.ssa Giuly Santino 

 
Lì, …………………….. 

 
 

 


